
QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20136  CADERNO 6

PORTARIA Nº.:116/2013 DE 21/05/2013
Nome:MARIA LINDALVA DE SOUZA DE ARAUJO BARBOSA
Matrícula:554740/1 Período: 01/07 à 30/07/13Exercício:2013
Unidade:EEEM. Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.:118/2013 DE 21/05/2013
Nome:VANIA LUCIA DIAS MATOS
Matrícula:3243095/4 Período: 01/07 à 14/08/13Exercício:2013
Unidade:EEEM. Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.:119/2013 DE 21/05/2013
Nome:RITA DE CASSIA DA COSTA GONÇALVES
Matrícula:57212030/1 Período: 01/07 à 14/08/13Exercício:2012
Unidade:EEEM. Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.:120/2013 DE 21/05/2013
Nome:MARIA DE NAZARÉ LOBATO MOREIRA
Matrícula:57224437/1 Período: 01/07 à 30/07/13Exercício:2013
Unidade:EEEM. Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.: 142/2013 DE 13/06/2013
Nome:ELIAS BARREIROS BELTRÃO
Matrícula:5294746/1 Período:01/07 à 14/08/13Exercício:2012
Unidade: 13[ URE/Breves

PORTARIA Nº.:  9949/2013 DE 02/07/2013
Nome:KELLE LUCIA LEITÃO NEVES
Matrícula:5890876/1 Período:05/08 à 03/09/13Exercício:2013
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  9938/2013 DE 02/07/2013
Nome: MARIA BETANIA DE LIMA PEREIRA
Matrícula:756598/1 Período:02/07 à 31/07/13Exercício:2013
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 9952/2013 DE 03/072013

Tornar sem efeito a port. nº 3277/2013 de 08/04/2013, 
que concedeu  férias, no período de 01/07/13 à 30/07/13, a 
servidora JULIANA BAIA DO VALE SANTIAGO, mat. 57212706/1, 
Assist. Administ, lotada na EE. Mario Chermont/Belém, referente 
ao exercício de 2013, em virtude de exoneração.

ERRATA
PORTARIA Nº.: 9866/2013 DE 02/07/2013

Nome: ALCIRLEI DA SILVA TORRES
Onde se lê: sem ônus para o Órgão de Origem
Leia-se: com ônus para o Órgão de Origem
Publicada no Diário Oficial nº. 32.430 de 03/07/2013.

PORTARIA Nº.:  8307/2013 DE 12/06/2013
Nome: ROSILENE SILVA DE CARVALHO
Onde se lê: Triênio:12/05/2010 a 01/08/2013
Leia-se: Triênio:12/05/2010 a 11/05/2013
Publicada no Diário Oficial nº. 32.422 de 21/06/2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549794

PORTARIA: 14909/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
ANDRE GUSTAVO DE VASCONCELOS PEREIRA   ASSESSOR DE PLANEJAMENTO II / ASSESSORAMENTO5215323
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122134966800000    0102000000          339036              200,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549317
PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICANCIA

PORTARIA N° 2563/13, DE 25 DE JUNHO DE 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO os fatos relatados quanto ao comportamento 
de servidores do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia da 
UEPA, narrados nos autos do E – Protocolo nº 2012/510911 de 
18.10.2012.
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 201 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, que profere o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (dias), podendo ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior:
CONSIDERANDO finalmente o Memorando nº 011/13 – 
Comissão de Sindicância, de 24.06.2013 e ainda o E- Protocolo 
nº 2013/302286;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30(trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituídos pela portaria nº 1561/13 de 15.04.2013, 
publicada no DOE 32.382 de 23.04.2013, para apurar os fatos 
supramencionados, composta dos seguintes servidores efetivos :
Presidente:   Id. Funcional:
ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA 5804124-1   
Agente Administrativo C
Membros:
SELMA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 2004399-2   Técnico A
ROSILENE OLIVEIRA DA ROCHA   57201152-1  Técnico A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549318

PORTARIA Nº 2536/13 DE 26 DE JUNHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: RICARDO CESAR TAKEMURA
ID. FUNCIONAL: 57209262-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 03.12.2008 a 02.12.2011
PERIODO: 01.07.2013 a 30.07.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2537/13 DE 26 DE JUNHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: DIANA NUNES FAGUNDES
ID. FUNCIONAL: 57202532-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 11.08.2008 a 10.08.2011
PERIODO: 23.07.2013 a 21.08.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2538/13 DE 26 DE JUNHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: ANGELO MAXIMO SILVA DE GOES
ID. FUNCIONAL: 57202130-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 11.08.2008 a 10.08.2011
PERIODO: 01.07.2013 a 29.08.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549321

PORTARIA Nº 2497/13 DE 25 DE JUNHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: JOANA DARC MOURÃO MACHADO
ID. FUNCIONAL: 5091934-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: GABINETE DA REITORIA
TRIENIO: 06.07.2001 a 05.07.2004
PERÍODO: 22.07 a 20.08.2013
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1747/07 de 
08.10.2007.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2498/13 DE 25 DE JUNHODE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA LUZ PANTOJA QUARESMA
ID. FUNCIONAL: 5099129-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIENIO: 11.09.1998 a 10.09.2001
PERÍODO: 06.07 a 04.08.2013

DETERMINAR QUE A SERVIDORA GOZE DE 30 DIAS 
RESTANTES DE LICENÇA PRÊMIO, CONCEDIDOS ATRAVÉS 

DA PORTARIA Nº 2548/11 DE 10.11.2011
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2539/13 DE 25 DE JUNHODE 2013
NOME DO SERVIDOR: SONIA DO SOCORRO AMORIM COSTA
ID. FUNCIONAL: 5056489-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.07.2006 a 30.06.2009
PERÍODO: 08.07 a 06.08.2012
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2262/12 
de 18.06.2011
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549411

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 547175
PORTARIA: 2511/13

Objetivo: participar do Curso de Especialização em Educação 
Médica
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58609462/MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO (PROFESSOR 
ASSISTENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 
25/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549464
Portaria: 2652/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANTONIA ZELINA NEGRAO DE OLIVEIRA     COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO56578222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049980000    0261000000          339030              
1.352,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549366

PORTARIA Nº 149/2013-IAP, DE 03/07/2013 – 
DESIGNAR

Nome: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Id. funcional: 4008960/2
Cargo: Coordenadora de Apoio Operacional
Designar a servidora para atuar como responsável pela 
fiscalização da execução
do Contrato nº 105/2013-IAP, de 28/06/2013, firmado entre o 
Instituto de Artes do
Pará- IAP e a empresa Macaúba Comércio de Informática  Ltda. - ME.
Autorizar, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do referido Contrato
sejam registradas pelo fiscal, que adotará as providências 
necessárias à regularização de
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Presidência sobre os atos praticados.

RESUMO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549522

 PORTARIA nº150/2013 – IAP, 03/07/2013 - Designar
Nome: CRISTOVÃO JAQUES BARATA
Ident. Funcional: 57234832/1
Cargo: Gerente Geral de Artes  Literárias e Expressão de 
Identidade
Designar  o  servidor  para acompanhar e fiscalizar  a execução 
do contrato nº 104/2013-IAP de 28/06/2013, firmado entre o 
IAP e a empresa D J S FERNANDES COMERCIO E SERVIÇOS-ME, 
CNPJ/MF Nº 06.203.612/0001-68.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549652

PORTARIA: 151/13/IAP
Objetivo: Fazer visita técnica, durante o evento Círio de Nossa 
Senhora do Carmo.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 e Art. 145, da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda, o Processo n° 
2013/314142.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234582/MARIA CRISTINA MONTEIRO BARBOSA (Gerente 
Geral de Artes Plásticas e Audiovisuais) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 123/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549196
Ata de Registro de Preços, decorrente da Concorrência Pública 
SRP nº 001/2013, Processo nº 554656/2012, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 19/06/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.420 de 19/06/2013.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
EVENTUAL DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA GESTÃO E 
OPERAÇÃO LOGÍSTICA DE FLUXO DE MATERIAIS-MÉDICOS E 
MEDICAMENTOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES PODENDO SER 
PRORROGADO, POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO EM 
ATÉ 60 MESES.
VIGÊNCIA: 04/07/2013 a 04/07/2014.
Empresa 01: UNIHEALTH LOGÍSTICA LTDA, CNPJ nº 
07.312.223/0001-33, sede na Alameda Madeira n° 222 – 2° 
andar – Alphaville Centro Industrial e Empresarial – Barueri – SP 
– Cep 06.454-010, fone: (011) 3555-5800 / fax: (011) 3555-
5818, e-mail: mayuli@unihealth.com.br, representada 
pela Srª.  MAYULI  LURBE FONSECA

Planilha de Custos e Formação de Preços

Item Especificação Und. Qtd. Preço Mensal. Preço Total

01 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA GESTÃO 
E OPERAÇÃO LOGÍSTICA DE FLUXO DE 
MATERIAIS-MÉDICOS E MEDICAMENTOS COM 
AS SEGUINTES EAS:

Serv. 12 meses 2.649.693,30 31.796.319,60


